
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAILÂNDIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2015-0004 fi rmado entre 
a Prefeitura Municipal de Tailândia, através do Fundo Municipal 
de Educação e a empresa Reutte dos S. Pereira - ME Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículo tipo micro ônibus para atender a Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), referente ao lote nº 10 (dez) 
do Pregão Presencial SRP 9/2015-016 realizado no dia 06 de 
abril de 2015, sendo declarado DESERTO, pela ausência de 
interessados em participar deste lote. Natureza das Despesas 
3.3.90.39.00 Outros serv. de Terceira pessoa Jurídica.  
Fundamento Legal: Art.24, inciso V; contrato nº 20150112. 
Data da assinatura: 02/06/2015, Valor Mensal: R$ 7.000,00; 
Vigência 31/12/2015.

Tailândia-PA, 02 de Junho de 2015.
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
1° Termo Aditivo ao contrato 20140143 do Pregão Presencial 
nº 9/2014-280502, fi rmado entre Fundo Municipal de Saúde 
e a NEW INFORMÁTICA LTDA - ME. Classifi cação do objeto: 
a prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses 
Fundamento Legal: Art.57. Inciso II, da Lei Federal nº 8666/93 
e suas alterações posteriores.

ORDENADOR: LUCIANO BOLSANELO TAMBAROTTI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-150501
3° Termo Aditivo ao contrato 20130145, fi rmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e CLINICA SISNANDO LTDA-ME, 3º Termo 
Aditivo ao Contrato 20130146, fi rmado entre Fundo Municipal 
de Saúde e J W Das N LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 
- ME; Classifi cação do objeto: a prorrogação da vigência do 
contrato até 31 de Dezembro de 2015 Fundamento Legal: 
Art.57. Inciso II, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores.
ORDENADOR: LUCIANO BOLSANELO TAMBAROTTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
2° Termo Aditivo ao contrato 20130188 do Pregão Presencial 
nº 9/2013-040701, fi rmado entre Fundo Municipal de Saúde 
e a CLINICA SISNANDO LTDA-ME. Classifi cação do objeto: a 
prorrogação da vigência do contrato até 31 de Dezembro de 
2015 Fundamento Legal: Art.57. Inciso II, da Lei Federal nº 
8666/93 e suas alterações posteriores.
ORDENADOR: LUCIANO BOLSANELO TAMBAROTTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1° Termo Aditivo ao contrato 20140141 do Pregão Presencial 
nº 9/2014-280501, fi rmado entre Prefeitura Municipal 
de Tailândia e a W.LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME. 
Classifi cação do objeto: a prorrogação da vigência do contrato 
por mais 12 meses Fundamento Legal: Art.57. Inciso II, da Lei 
Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2015 -033

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 09 de Julho de 2015, às 09:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do 
tipo Menor Preço por Lote,  que tem como objeto A aquisição 
de materiais permanentes (mobiliário, eletroeletrônicos, 
eletrodomésticos, dentre outros) para atender as escolas da 
rede municipal de Tailândia; de acordo com o que determina 

a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/93, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital e 
seus anexos no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 
horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não 
reembolsável.
Tailândia-Pa, 24 de Junho de 2015

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2015 -034

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 10 de Julho de 2015, às 09:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, do 
tipo Menor Preço por Item,  que tem como objeto registro de 
preços para eventual aquisição de Medicamentos Excepcionais 
e Materiais Técnicos mediante Processo Social, para atender 
a rede municipal de saúde de Tailândia; de acordo com o que 
determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe foram 
introduzidas. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do 
edital R$ 50,00 não reembolsável.
Tailândia-Pa, 24 de Junho de 2015

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 844135

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE RESCISÃO. O Fundo de Desenv. Educação 
Básica/ FUNDEB Publica Termo de Rescisão do Contrato nº 
20159121, por distrato amigável; fi rmado com a Sra. Necivan 
da Luz Lima no dia 15/05/2015. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica ou pessoa física para Locação de veículos tipo ônibus 
traçado movido a diesel, Kombi, Micro-ônibus e/ou veículos 
adaptados para serem utilizados no transporte escolar de alunos 
da Rede Municipal de Ensino Médio, Fundamental, Infantil e mais 
Educação. Ref. Pregão Presencial 9/2015-00028.

Protocolo 844227

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

CEREALISTA VALE FÉRTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
63.831.820/0001-45, com sede na cidade de Rondon do Pará- 
PA, torna público que fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA/DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL 
Nº 012/2015, que consiste na regularização de 171,6784 ha 
de Área de Reserva, do imóvel rural denominado FAZENDA 
HUMILDADE II, com área total de 585,7115 ha, conforme 
matricula nº 1.047 fl s 163 livro 2-D, do cartório de Registro de 
Imóveis de Dom Eliseu.

CEREALISTA VALE FÉRTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
63.831.820/0001-45, com sede na cidade de Rondon do Pará- 
PA, torna público que fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA/DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL 
Nº 011/2015, que consiste na regularização de 195,3227 ha 
de Área de Reserva, do imóvel rural denominado FAZENDA 
HUMILDADE I, com área total de 433,8146 ha, conforme 
matricula nº 1.046 fl s 162 livro 2-D, do cartório de Registro de 
Imóveis de Dom Eliseu.

NOILA ARALDI BALBINOT, brasileira, casada, portadora do RG 
nº 8176699 PC-PA, inscrita no CPF nº 423.610.362-15, residente 
e domiciliada no município de Belém-PA, torna público que 
fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/

DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 08/2015, que 
consiste na regularização de 114,3489 ha de Área de Reserva, 
do imóvel rural denominado FAZENDA ITALIA III, com área total 
de 228,6977 ha, conforme matricula nº 1.351 fl s 204 livro 2-E, 
do cartório de Registro de Imóveis de Dom Eliseu.

NOILA ARALDI BALBINOT, brasileira, casada, portadora do RG 
nº 8176699 PC-PA, inscrita no CPF nº 423.610.362-15, residente 
e domiciliada no município de Belém-PA, torna público que 
fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/
DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 09/2015, que 
consiste na regularização de 220,7959 ha de Área de Reserva, 
do imóvel rural denominado FAZENDA ITALIA II, com área total 
de 440,6494 ha, conforme matricula nº 1.350 fl s 203 livro 2-E, 
do cartório de Registro de Imóveis de Dom Eliseu.

NOILA ARALDI BALBINOT, brasileira, casada, portadora do RG 
nº 8176699 PC-PA, inscrita no CPF nº 423.610.362-15, residente 
e domiciliada no município de Belém-PA, torna público que 
fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/
DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 10/2015, que 
consiste na regularização de 180,3904 ha de Área de Reserva, 
do imóvel rural denominado FAZENDA ITALIA I, com área total 
de 360,7807 ha, conforme matricula nº 1.349 fl s 202 livro 2-E, 
do cartório de Registro de Imóveis de Dom Eliseu.

PAULA BALBINOT, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
4396100 PC-PA, inscrita no CPF nº  520.686.922-87, residente 
e domiciliada no município de Belém-PA, torna público que 
fi rmou com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/
DE o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 20/2015, que 
consiste na regularização de 44,1386 ha de Área de Reserva, do 
imóvel rural denominado FAZENDA BOA ESPERANÇA, com área 
total de 449,4346 ha, conforme matricula nº 2.018 fl s 105 livro 
2-H, do cartório de Registro de Imóveis de Dom Eliseu.

Protocolo 841512

A CADAM S.A., CNPJ 04.788.980/0010-80, torna público que 
requereu à Secretaria de Meio Ambiente do Pará, a renovação da 
sua Licença de operação nº 5454/2011, com validade de 4 anos, 
conforme processo nº 2015/5350,  referente as suas atividades 
do Sistema de Tratamento de Esgoto Sanitário, localizada na Vila 
Munguba, Distrito de Monte Dourado no Município de Almeirim 
no Estado do Pará.

Protocolo 835126

A CADAM S.A., CNPJ 04.788.980/0010-80, torna público que 
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente do Pará, a Licença de 
Operação nº 9059/2015, com validade até 12/03/2019, conforme 
processo nº 2014/29089,  referente as suas atividades de 
captação, tratamento e distribuição de água potável, localizada 
na Vila Munguba, Distrito de Monte Dourado no Município de 
Almeirim no Estado do Pará.

Protocolo 835129

TAPAJÓS CENTER HOTEL LTDA - ME, torna público que 
requereu junto a SEMMA/STM, Licença de Operação - LO sob 
protocolo nº 0401/15, para atividade Hoteleira em Santarém/PA.

Protocolo 840783

PFERTIFER AGRO-FERTILIZANTES E PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA (CAMPO RICO AGROPECUÁRIA), 
torna público que requereu junto a SEMMA/STM, Licença de 
Operação - LO sob protocolo nº 0399/15 para atividade de 
Fabricação de Adubos em Santarém/PA.

Protocolo 840784

ITAPITANGA INDÚSTRIA 
DE CIMENTOS DE MATO GROSSO S/A
CNPJ (MF) Nº 04.869.392/0001-80

EXTRATO DE ATA
Empresa Benefi ciária dos Incentivos Fiscais da Amazônia - 
FINAM - Capital Autorizado: R$ 25.027.040,72 - Capital Subscrito 
e Integralizado: R$ 1.845.562,22 - ASSEMBLEIAS GERAIS 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA, realizadas cumulativamente. 
Data da Realização: 09/04/2015, às 10:00 (dez) horas. Local: Na 
sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 90, Campina, 
Belém-PA.  Comparecimento: Acionistas representantes de 
mais de 2/3 (dois terços) do capital votante. Mesa: Presidente: 
Fernando João Pereira dos Santos; Secretário: Francisco de Jesus 
Penha, um dos diretores da acionista Itapetinga Agro Industrial 
S/A. Deliberações: Por unanimidade de votos, aprovou-se o 
seguinte: 1) Em Assembleia Geral Ordinária: a) O Relatório da 


